

دانش نامه امام حسین (ع)

چاپ اول دانش نامه ۱۴ جلدی امام حسین (ع) بر پایه قرآن و حدیث تألیف آیت الله محمدی ری شهری، با همکاری سید محمود طباطبایی نژاد و سید روح الله سید طباطبایی، ترجمه عبدالهادی مسعودی، مهدی مهریزی و محمد مرادی در قطع وزیری و به دو زبان عربی فارسی است.

این دانش نامه در چهارده جلد ابعاد مختلف زندگی امام حسین (ع) را از ولادت تا شهادت، با بهره گیری از قرآن و حدیث مورد بررسی قرار می دهد.

تدوین این مجموعه بیش از ۱۰ سال به درازا کشیده و افزون بر قرآن کریم و منابع و متون حدیثی و تاریخی، از بسیاری از تحقیقات جدید و پژوهش های نوین، سود برده است. دانش نامه امام حسین (ع) در ۱۵ بخش اصلی و ۱۳۸ فصل همراه با ترجمه فارسی تدوین شده و از ویژگی های آن می توان به زندگانی، شخصیت و قیام امام حسین (ع) بر اساس آیات، روایات و متون تاریخی کهن و معتبر، ارائه حدود ۴۰۰ بیان و تحلیل پیرامون موضوعات مرتبط، پاسخ به شبهات و نمایاندن تحریفات، همچنین ترسیم پنج نقشه ابتکاری خط سیر کاروان حسینی (ع) اشاره کرد.

همچنین این مجموعه ۴ هزار و ۱۹۱ نقل در ۶ هزار و ۶۱۲ صفحه به دو زبان فارسی عربی را در بر دارد.

بخش اصلی دانش نامه امام حسین (ع) شامل زندگی خانواده سیدالشهداء، فضیلت ها و ویژگی های امام حسین (ع)، دلایل امامت امام حسین (ع) و فرزندان، امام حسین (ع) پس از پیامبر (ص) تا شهادت پدر، امام حسین (ع) پس از شهادت پدر تا قیام عاشورا، خبر دادن پیشاپیش از شهادت امام حسین (ع)، خروج امام حسین از مدینه تا رسیدن به کربلا، از رسیدن امام حسین (ع) به کربلا تا شهادت ایشان، وقایع پس از شهادت امام حسین (ع)، بازتاب شهادت امام حسین (ع) و فرجام کسانی که در کشتن او و یارانش نقش داشتند، عزاداری و گریه برای امام حسین (ع)، نمونه مرثیه هایی که در سوگ امام حسین (ع) و یارانش سروده شده اند، زیارت امام حسین (ع)، مزار امام حسین (ع)، حکمت های رسیده از امام حسین (ع) است.

این مجموعه تنها گردآوری سخنان و متون تاریخی درباره ایشان نیست، بلکه با معرفی شخصیت و زندگانی ایشان از تولد تا شهادت، زمان و مکان صدور سخنان گوهریار آن امام را نیز ارائه می دهد و این امکان را برای خواننده فراهم می آورد تا معنای اصلی، عمق و چرایی

مواضع و سخنان امام را دریابد.

بخش‌هایی از این دانش‌نامه پیش‌تر به صورت مستقل منتشر شده است، که از آن‌ها می‌توان به حکمت‌نامه امام حسین (ع) مشتمل بر سخنان سیدالشهداء (ع) که به صورت مستقل (عربی فارسی) در دو جلد منتشر شده است، جواهر الحکمة للامام الحسین (ع) متن عربی حکمت‌نامه امام حسین (ع) که در یک جلد منتشر شده است، فرهنگ‌نامه مرتبه سرایی و عزاداری سیدالشهداء (ع) درباره آسیب‌شناسی عزاداری و ارزیابی مشهورترین منابع تاریخ عاشورا که در یک جلد منتشر شده است، اشاره کرد.

هم‌چنین چند اثر مرتبط با دانش‌نامه امام حسین (ع) در دست آماده‌سازی است و به صورت مستقل منتشر خواهد شد. عناوین این آثار عبارتند از موسوعه الامام حسین (ع) (متن عربی دانش‌نامه که به‌زودی در ۱۰ جلد منتشر خواهد شد). شهادت‌نامه امام حسین (ع) (گزیده‌ای از دانش‌نامه امام حسین (ع) که در بر دارنده گزارش‌های تاریخی مربوط به قیام و شهادت امام (ع) و یارانش و برخی موضوعات مرتبط دیگر است)، المقتل الصحیح للامام الحسین (ع) (متن عربی شهادت‌نامه امام حسین (ع) در یک جلد)، گزیده دانش‌نامه امام حسین (ع) (به زبان فارسی در یک جلد) و منتخب موسوعه الامام الحسین (ع) (به زبان عربی در یک جلد) که به‌زودی منتشر خواهند شد.

یکی از ویژگی‌های این دانش‌نامه برداشتن گام متواضعانه و با ظرفیت برای بازنگری در زندگی آن حضرت به صورت جامع و کامل است.

بازنگری تخصصی در زندگی امام حسین (ع) و انعکاس رویدادهای و حوادث مواجه با آن حضرت و هم‌چنین تحریف‌زدایی از واقعه عاشورا از جمله ویژگی‌های دیگر این دانش‌نامه است.

کاربردی بودن متن و تحلیل آن از دیگر ویژگی‌های این مجموعه است. این دانش‌نامه در این ویژگی با دانش‌نامه امیر المومنین (ع) مشترک است.

دانش‌نامه مذکور همانند سایر منابع مربوط به آن حضرت به این سبک و سیاق نیست، که تنها یک سری از متون و اسناد هم‌چنین گزارش‌ها و تحلیل‌ها در کنار هم قرار گرفته باشند، بلکه علاوه بر این‌ها تلاش شده تا به واقعیت‌ها و نیازهای جهان امروز به صورت کامل پرداخته شود.

در این دانش‌نامه گوشش شده تا یک مرجع کامل و قابل استناد و کار آمد را برای استفاده همه هنرمندان، نویسندگان فیلم‌سازان، شاعران و پژوهش‌گران دینی و تاریخی و همه آزادگان و حق‌طلبانی که تشنه فهم و درک معارف اهل بیت هستند، ارایه شود.

هم‌چنین بررسی مسایل تفصیلی مربوط به واقعه عاشورا علاوه بر زندگی آن حضرت از خصایص دیگر این دانش‌نامه است. مسایل عزاداری و هم‌چنین آسیب‌شناسی آن و تاریخچه امارت حرم امام حسین (ع) از مواردی است که به تفصیل در این مجموعه به آن پرداخته شده است. پیامدهای واقعه عاشورا و نقش مستقیم و غیرمستقیم آن در جنبش‌های جهادی ایجاد شده بعد از این واقعه از دیگر مضامین این دانش‌نامه است.

فراهم ساختن زمینه برای برطرف نمودن نیازهای فرعی پژوهش‌گران از جمله مواردی است که در این دانش‌نامه مورد توجه قرار گرفته است.

وجود ۵ نقشه اختصاصی با همکاری محققان و پژوهش‌گران و متخصصان فن به منظور پی بردن به مکان‌های تاریخی و نکات مبهم در گزارش‌های تاریخی از جمله زمینه‌های ایجاد شده برای پاسخ‌گویی به نیازهای پژوهش‌گران است.